
quarta-feira, 30 de SeteMBrO de 2009 15
Diário Oficial

Executivo  3
eXTRATO De TeRmO De cOOPeRAçãO TécNIcA

NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31620
N° DO TERMO: 025/2009-SEMA/PA
PARTES: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente-SEMA e do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, e a 
Conservação Internacional do Brasil – CI Brasil
OBJETO: Execução de ações conjuntas para o estudo, a 
pesquisa, o desenvolvimento e a implementação de projetos 
sobre mudanças climáticas e o pagamento por serviços 
ambientais, visando a consolidação de instrumentos econômicos 
para a conservação da biodiversidade e a recuperação de áreas 
degradadas no contexto do desenvolvimento sustentável do 
Estado
VIGÊNCIA: Início em 22/09/2009 e Término em 21/09/2011
VALOR: Inexistente
FONTE DE RECURSO: Inexistente
RESPONSÁVEIS PELAS PARTES: Peter Mann de Toledo, 
Presidente do IDESP e Viviane Ude de Sousa, Diretora de 
Operações da CI Brasil
DATA DA ASSINATURA: 22/09/2009
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA N°. 2.769/2009
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31530

PORTARIA N°.2.769/2009.
Belém, 29 De SeTemBRO De 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei Estadual nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, e
CONSIDERANDO as conclusões do Processo Administrativo 
Disciplinar instituído pela portaria nº. 683/2009 – SEMA, de 28 
de abril de 2009, publicada no DOE nº. 31.412, de 06 de maio 
de 2009, prorrogada pela Portaria nº. 1245/2009 – SEMA, de 
29 de junho de 2009, publicada no DOE nº. 31.455, de 07 de 
julho de 2009, de que trata o Processo nº 2009/2067/SEMA,
RESOLVE:
ARQUIVAR, com fundamento no Art. 201, I, da Lei Estadual 
nº. 5810/1994, o Processo nº. 2009/00002067, por não haver 
restado provado a ocorrência da prática de irregularidades 
por parte das ex-servidoras MARIA CLÉSE ALVES DA SILVA, 
matrícula nº55589102-2, SANDRA LUCIENE LOBO NAZARÉ, 
matrícula nº55589527-1, e TERESA SILVA MACIEL, matrícula 
nº.57194362-1, quando emitiram parecer favorável nos 
Processos nº2008/0000391616 e 2008/0000391632, 
relacionados aos Projetos de Assentamento Rio Itacoroa e Boa 
Sorte.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

eXTRATO De cONTRATO
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31615

N° DO CONTRATO: 088/2009-SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 047/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Pituba Comércio e Serviços LTDA-EPP
OBJETO: Fornecimento de 02 (duas) unidades de Binóculos 
de Visão Noturna, fabricante Yukon Advanced Optics Viking, 
modelo LT 2x24, conforme Edital
VIGÊNCIA: Início 23/09/2009 e Término 22/09/2010
VALOR: R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911, FONTE 
0316002207, ELEMENTO 449052
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 23/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua Araritaguaba, n° 912, 
Bairro Vilam Maria, CEP 02.122-011, São Paulo/SP

PORTARIAS
NúmeRO De PuBlIcAçãO: 31687

PORTARIA Nº. 2.732/2009-GAB/SemA De 29/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- EDUARDO PINHEIRO DE MELO – 3254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO.
LOCAL: MARITUBA/PA
PERÍODO: 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR DESEMBARQUE DE PRODUTOS 
FLORESTAIS E CUBAGEM DE MADEIRA, NA ALÇA VIÁRIA EM 
MARITUBA.
PORTARIA Nº. 2.733/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SOLANGE HENCHEN TREVISAN – 5845580/2
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
LOCAL: ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 26/09 A 01/10/2009.

QUANT. DE DIÁRIAS: 05 (CINCO)
OBJETIVO: PERMANCECER PARA PARTICIPAR DO III MÓDULO 
DE RESTAURAÇÃO FLORESTAL.
PORTARIA Nº. 2.734/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES – 5620449/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: ITAITUBA/PA, ALTAMIRA/PA E NOVO PROGRESSO/PA.
PERÍODO: 27/09 A 14/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 17 E 1/2 (DEZESSETE E MEIA)
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS NO APOIO ÀS ATIVIDADES 
DA OPERAÇÃO ARCO VERDE.
PORTARIA Nº. 2.735/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- NELSON BARBOSA DE SOUZA – 020.791.602-06
DESLOCAMENTO: DE CURIONOPOLIS/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 27/09/2009 A 02/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR.
PORTARIA Nº. 2.736/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA JUTUTI/PA.
PERÍODO: 27/09 A 29/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA COM PREFEITO DE 
JURUTI.
PORTARIA Nº. 2.737/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: ALMERIM/PA.
PERÍODO: 28/09/2009 A 02/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES PREPARATÓRIAS E 
AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº. 2.738/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- NAIDE SANTOS AMORIM – 398.627.712-91
- CLARISSE DE FREITAS MOREIRA – 563.236.202-78
LOCAL: JACUNDÁ/PA E PACAJÁ/PA
PERÍODO: 28/09/2009 A 05/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 07 E 1/2 (SETE E MEIA)
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS COM 
PEDIDO DE LIBERAÇÃO DE RESÍDUOS FLORESTAIS E VISTORIA 
TÉCNICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO DE 
VÁRIOS EMPREENDIMENTOS.
PORTARIA Nº. 2.740/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CÁSSIO EDUARDO FLEXA – 55585905/1
CARGO/FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I/A
- ANDRÉ ARAGÃO DA SILVA – 57196917/1
CARGO/FUNÇÃO: BIOLOGO
- ROMULO MALTA NASCIMENTO – 57216937/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: CURUÇA/PA E CASTANHAL/PA
PERÍODO: 28/09/2009 A 02/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÕES COM A SEPAQ, MAPA, 
ADEPARÁ E IBAMA SOBRE A CONSTRUÇÃO DO ENTREPOSTO 
PESQUEIRO DA VILA DO ABADE E REALIZAR VISTORIA.
PORTARIA Nº. 2.741/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- CLEZIO SILVA FONSECA – 57173835/2
CARGO/FUNÇÃO: PEDAGOGO
LOCAL: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 28/09/2009 A 30/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: COORDENAR A REALIZAÇÃO DA CONFERÊNCIA 
REGIONAL DE MARABÁ.
PORTARIA Nº. 2.742/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: ALMERIM/PA, MONTE ALEGRE/PA E ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 28/09/2009 A 03/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS AUDIÊNCIAS PÚBLICAS PARA 
APRESENTAÇÃO DO ZONEAMENTO ECOLÓGICO DAS ZONAS 
LESTE E CALHA NORTE.
PORTARIA Nº. 2.743/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ESTELA NEVES DE SOUZA – 55588010/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR

LOCAL: BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 29/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR A SEMA EM REUNIÃO NO MINISTÉRIO 
DO MEIO AMBIENTE SOBRE A AVERBAÇÃO DA RESERVA LEGAL.
PORTARIA Nº. 2.744/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ARISTEU TEXEIRA DA SILVA JUNIOR – 57195259/3
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
LOCAL: ANAPU/PA E SANTARÉM/PA
PERÍODO: 29/09/2009 A 09/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 10 E 1/2 (DEZ E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA COM O OBJETIVO DE 
AVALIAÇÃO PARA DELIBERAÇÃO SOBRE QUANTITATIVO 
DE VOLUME EM ÁREA DE PLANO DE MANEJO FLORESTAL 
SUSTENTÁVEL.
PORTARIA Nº. 2.745/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- IOLENE FREITAS DE AZEVEDO – 5840503/3
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
- DANIELLE MARIANA MONTENEGRO HERCULANO DA SILVA – 
57215554/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
LOCAL: SANTARÉM/PA E MONTE ALEGRE/PA.
PERÍODO: 29/09/2009 A 03/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: ATENDER A SOLICITAÇÃO DA AGENDA DA 
SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS – 
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL.
PORTARIA Nº. 2.746/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- GEOVANI PESSOA DE AGUIAR – 57217524/1
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA MONTE ALEGRE/PA E 
ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 29/09 A 04/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 05 E 1/2 (CINCO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE PREPARAÇÃO E DE AUDIÊNCIA.
PORTARIA Nº. 2.747/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
- LUCIANA DI PAULA ASSUNÇÃO PEREIRA – 712.435.932-53
LOCAL: PACAJÁ/PA
PERÍODO: 30/09 A 02/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM ÁREA DE MANEJO 
FLORESTAL, QUE SOLICITA EXPLORAÇÃO DE NOVA UPA.
PORTARIA Nº. 2.748/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- SOLANGE HENCHEN TREVISAN – 5845580/2
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR AD-4
DESLOCAMENTO: DE ALTAMIRA/PA PARA URUARÁ/PA
PERÍODO: 01/10 A 03/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PROMOVER PALESTRA SOBRE CADASTRO 
AMBIENTAL RURAL E TREINAMENTO PARA ÓRGÃOS 
CONVENIADOS.
PORTARIA Nº. 2.749/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARCELO SILVA AUZIER – 80845193/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- DIANA PEREIRA NOLETO – 57215778/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
LOCAL: SANTA MARIA DO PARÁ/PA, SANTA BARBARA DO PARÁ/
PA E SANTA ISABEL DO PARÁ/PA.
PERÍODO: 01/10 A 02/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA COM INTUITO DE 
SUBSIDIAR ANÁLISE DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTOS 
NOS CITADOS MUNICÍPIOS.
PORTARIA Nº. 2.750/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- ROSIENE KEILA BRITO DA PAIXÃO – 55589544/3
CARGO/FUNÇÃO: GERENTE
DESLOCAMENTO: DE SANTARÉM/PA PARA ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 01/10 A 03/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E 1/2 (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS CONSULTAS PÚBLICAS SOBRE O 
ZEE DA CALHA NORTE E ZONA LESTE.
PORTARIA Nº. 2.751/2009-GAB/SemA De 29/09/2009

ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO – 57215440/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
DESLOCAMENTO: DE PARAGOMINAS/PA PARA BELÉM/PA
PERÍODO: 04/10 A 08/10/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 04 E 1/2 (QUATRO E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DO MÓDULO IV DO CURSO DE 
RESTAURAÇÃO FLORESTAL.


